Tiêu biểu cho công cuộc mở cõi này là những mốc son lịch sử như cuộc hôn nhân của Huyền Trân Công chúa năm 1306 đã chuyển hóa Ô Lý thành Thuận Hóa tới tận lưu vực sông Sài Thị (Thu Bồn), các đợt Nam chinh thời Hồng Đức (1470–1471)...

Nhờ vậy, Thuận Hóa sớm trở thành trọng trấn phương Nam của Đại Việt trong mối quan hệ với lân bang Champa. Đặc biệt từ sự kiện Mậu Ngọ (1558), từ nội tình một dòng họ, những dự cảm thiên tài trong tư tưởng chiến lược gia quốc cũ Nguyễn Ú Dì đã giúp Đoàn Quận công Nguyễn Hoàng “già điển” để náu mình trong sứ mệnh tướng trấn nhậm biên ải phía nam

\*Liên hệ: [navidongkhanh@gmail.com](mailto:navidongkhanh@gmail.com)